
Slovo starosty

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj2/2010

březen-duben

Vážení spoluobčané,
po deštivém závěru roku nám paní zima 

ukázala svou pravou tvář. Takovou zimu 
už dlouho nikdo z nás nepamatuje. Jako by 
chtěla prověřit všechny síly a možnosti, kte-
ré máme, abychom udrželi schůdné a sjízdné 
všechny naše místní komunikace. Chtěl bych 
touto cestou poděkovat všem, kteří se na úkli-
du města podíleli. Myslím si, že díky přispě-
ní jak našich zaměstnanců, tak vás občanů se 
nám to podařilo a naše komunikace byly od-
klizené lépe než například v Opavě a Ostravě. 
Ještě jednou všem, kteří se na zimní údržbě 
podíleli, velké díky.

Přes všechny nástrahy zimy se nám vyda-

řila plesová sezona. Všechny plesy, které se 
uskutečnily v našem kulturním domě, měly 
příjemnou atmosféru. Myslím si, že účastníci 
plesů v Dolní Benešově odcházeli spokojení, 
protože si každý našel to své. Důležité je, že se 
lidé v této uspěchané době setkají, zatancují, 
po případě ti šťastnější něco vyhrají a samo-
zřejmě se dobře pobaví.   

Závěrem pár informací o činnosti ve měs-
tě. Ti, kdo sledují jednání zastupitelstva, vědí, 
že v loňském roce bylo s přispěním dotace 
zakoupeno zbrusu nové hasičské auto a před 
zastupiteli a hasiči stál nelehký úkol prodat 
náš stávající repasovaný LIAZ jinému zájem-
ci. V minulém roce jsme přes všechnu sna-

hu byli neúspěšní. Přestože bylo několik váž-
ných zájemců, nepodařilo se prodej dotáh-
nout do úspěšného konce. Začátkem letoš-
ního roku se ozvali další zájemci a po mno-
ha jednáních a osobních návštěvách se našel 
vážný zájemce z obce Zbůch, která se nachá-
zí blízko Plzně.  Jednání zastupitelstev obou 
obcí dne 1.2. 2010 potvrdila prodej tohoto ha-
sičského auta  LIAZ obci Zbůch za 1.450 000,- 
Kč, což představuje nemalou položku do roz-
počtu města a činí tak koupi nového hasič-
ského automobilu ještě výhodnější.  
S přáním brzkého nástupu jara vás zdraví 

Martin Štefek
starosta města

V letošním roce nás čekají hned 
dvoje volby a to do Poslanecké sně-
movny parlamentu České republiky 
a do zastupitelstev obcí. Zatímco vol-
by do zastupitelstev se budou konat 
v momentálně blíže neurčeném pod-
zimním termínu, termín parlament-
ních voleb již prezident republiky vy-
hlásil a to na 28. a 29. května 2010. 

Volit do Poslanecké sněmovny 
v některém z volebních okrsků na-
šeho města může každý občan Čes-
ké republiky, který má trvalé bydliště 
na území našeho města a nejpozději 
druhý den voleb dosáhne věku 18 let. 

Pokud volič nebude moci nebo ne-
hodlá volit ve svém volebním okrsku, 
může ode dne vyhlášení voleb požá-
dat městský úřad o vydání voličského 
průkazu. S ním pak může volit v kte-
rémkoli volebním okrsku na území 
České republiky.

Bližší informace o termínech vydá-
vání voličských průkazů, o umístění 
volebních okrsků a čase voleb budou 
zveřejněny v příštím, to je květnovém 
vydání Zpravodaje. 

Ing. Libuše Vichtorová
     tajemnice MěÚ

Na rodné město se dá vytvořit více pohledu 
v různých obdobích. Nejvíc lákavé jsou histo-
rické na zaniklé části vesnice. Soudobých po-
hlednic je mezí lidmi bezpočet a jsou ještě ne-
zajímavé, poněvadž je všichni známe, budou se 
stávat jistě zajímavé s ubíhajícím časem. 

Otázka je v tom, kdo je bude shromaždovat 
a postupně dále fotit, až vytvoří celou galerii 
uplynulé doby. Taková  galerie fotek se dá vytvo-
řit sběratelstvím a to jistě je cesta jak shromáž-
dit hlavně ty nejstarší pohledy na vesnici. Mohu 
vám přiblížit svou kronikou fotek, podobu naší 
vesnice a pak města, hlavně z pohledu naší čás-
ti obce v niž jsme žili. Milovali jsme naši krajinu 
a na procházkách jsme jí hodně fotili. Po válce 
roku 1945 začal fotit můj bratr Gerhard Vidlak 

a dá se říci že byl první fotograf. Jsou to hlav-
ně pohledy na kostel ještě před výstavbou ryb-
níka a pak pohledy s odrážejícím se kostelíkem 
již ve vodě Nezmaru. Od roku 1980 jsem ho ná-
sledoval pak i já, Josef Widlak a  rád jsem fotky  
uchovával, aby všichni kdo mají rádi naše měs-
to se mohli ponořit prohlížením do minulosti 
a uvědomit si jak se podoba našeho města změ-
nila.                                                                                                                                                         

Ještě zbývá hodně pohledu na naše město 
z minulosti, před válkou a po ni se zbořenými 
domy, kdo by je zapůjčil ke zpracování a tak do-
plnění naší stránky, předem děkujeme. Na we-
bovou stránku je adresa:

www.dolnibenesov.estranky.cz                             
 Josef Widlak

DOLNÍ BENEŠOV 20 STOLETÍ 

NA FOTOGRAFIÍCH  

VOLBY 
2010

Eda KUPKA



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Z jednání 24. zasedání zastupitelstva 

města  14. prosince 2009 
Zastupitelstvo města   r o z h o d l o
- Nevydat souhlas se stavbou bioplynové 

stanice na území města v oblasti Moravce, 
o který požádala Opavice a.s. 

Pro  hlasovalo 12 členů, proti 0, zdržel se 1 
- Pověřit nájemce tělocvičny na Osadě 

Míru FC MSA Dolní Benešov vypracová-
ním provozního řádu, který bude obsahovat 
mimo jiné zabezpečení branek proti převrá-
cení a to do 16.12.2009

Pro  hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 
0

- Uzavřít smlouvu o zřízení věcného bře-
mene s ČEZ Distribuce, a.s. na umístění 
podzemního vedení nízkého napětí na po-
zemku města p.č. 230/2 v k.ú. Dolní Bene-
šov a pověřilo starostu podpisem smlouvy. 
Jedná se o přípojku NN k rodinnému dom-
ku na ulici Rybářské.

Pro  hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Požádat ČR – Pozemkový fond o bezú-

platný  převod pozemku p.č. 627/5 v k.ú. Zá-
břeh u Hlučína do vlastnictví města. Jedná 

se o pozemek v plánované zóně bydlení v se-
verozápadní části Zábřehu. 

Pro  hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- O termínech jednání zastupitelstva města 

pro 1. pololetí roku 2010:  1.února, 22. břez-
na, 10. května, 21. června

Pro  hlasovalo 15 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města   s c h v á l i l o
- Obecně závaznou vyhlášku města č. 

1/2009, kterou se mění a doplňuje OZV č. 
5/2007, o místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních od-
padů, při zachování výše poplatku 440,- Kč /
obyvatele /rok

Pro hlasovalo 15 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Rozpočet města pro rok 2010 v předlože-

ném znění, které je nedílnou součástí usne-
sení. Rozpočet je opět vyrovnaný na příjmo-
vé i výdajové stránce. 

Pro hlasovalo 15 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Dohody o narovnání se Společenstvím 

vlastníků bytových jednotek Osada Míru 
314 a 315 v celkové výši 700 979,- Kč a po-
věřilo starostu jejich podpisem. Tato částka 

byla použita na opravu škod způsobených 
průsakem vody a na opatření k jejich další-
mu zabránění.

Pro hlasovalo 15 členů, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 25. zasedání zastupitelstva 
města  1. února 2010 

Zastupitelstvo města   r o z h o d l o
- Prodat hasičský automobil CAS K25 Liaz 

obci Zbůch za cenu 1 450 000,- Kč. Od loň-
ského roku využívá naše zásahová jednotka 
SDH nový hasičský automobil MAN. 

Pro  hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Vyřadit z účtu 042 – nedokončené inves-

tice položky uvedené ve zprávě o inventari-
zaci hospodářských prostředků města v cel-
kové hodnotě 1 056 238,90 Kč. Jedná se o za-
staralé projekty, které nebyly realizovány.

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- Zprávu o činnosti rady města od posled-

ního zasedání zastupitelstva města
- Závěrečný přehled hospodaření města 

v roce 2009
- Petici občanů proti zrušení spoje ČD

Z jednání 64. schůze rady města dne  
21.12.2009 

Rada  města  s c h v á l i l a  
- Návrh „Smlouvy o vzájemné spoluprá-

ci a provozování televizního kabelového 
rozvodu ve městě Dolní Benešov“ s firmou 
BKS Capital Partners a.s. a pověřila staros-
tu podpisem smlouvy. Tato firma nahradila 
dřívější firmu Sater.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Předchozí souhlas příspěvkové organi-

zaci Kulturní dům Dolní Benešov k přijetí 
účelově určeného daru firmy Medis Inter-
national a.s. Bolatice v hodnotě 5 000,- Kč.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Termín uzavření Mateřské školy, Osa-

da Míru v době vánočních svátků od 23.12 
2009 do 3.1.2010. 

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Možnost dle §9, odst. 3, písm.d) zákona 

č. 563/91 Sb., o účetnictví, že všechny pří-
spěvkové organizace  zřízené Městem bu-
dou s účinností od 1.1.2010 vést účetnictví 
ve zjednodušeném rozsahu.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Novou směrnici k systému DPH ve měs-

tě.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Přistoupit k vymáhání nájemného 

za pozemky města p.č. 497/2 a 730/21 za-
stavěné budovami obchodního družstva 
Tempo soudní cestou. Jedná se o pozem-
ky pod restaurací Neptun a pod prodejnou 
na Osadě Míru.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o nájmu s Fondem ohrožených 

dětí Praha na budovu města č.p. 313 k pro-
vozování zařízení Klokánek a to na dobu 20 
let. Jedná se o prodloužení stávající smlou-
vy, která byla uzavřena na 10 let a vypršela 
letos v lednu.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
 Rada města  n e s c h v á l i l a
- Dodatek č. 1 ke smlouvě o závazku ve-

řejné služby s firmou Veolia Transport Mo-
rava a.s. a Koordinátorem ODIS s.r.o. 

Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0
- Žádost obyvatel domu č. 499 o pokácení 

stromu (třešně) na pozemku města na ná-
městí Svobody.

Pro hlasovalo 0, proti 5, zdrželi se 0
Z jednání 65. schůze rady města 

31.12.2009 
Rada města   s c h v á l i l a   
- Rozpočtová opatření k 31.12.2009 

v předloženém znění, které je nedílnou 
součástí usnesení.

Pro hlasovalo 5 proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 66. schůze rady města 

18.1.2010 
Rada  města  s c h v á l i l a  
- Finanční příspěvek Sboru dobrovolných 

hasičů v Zábřehu ve výši 3 000,- Kč
Pro hlasovali  4, proti 0, zdrželi se 0
- Pronájem konstrukce na pozemku měs-

ta u restaurace Neptun pro umístění rekla-
my restaurace za cenu 1 000,- Kč/rok.

Pro hlasovali  4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města  d o p o r u č u j e  odboru vý-

stavby a dopravy 
- Povolit pokácení 12 ks borovic na po-

zemku města p.č. 1808 mezi areálem kyno-
logického cvičiště a  firmou Autotip Halfar. 
Na náklady firmy bude provedena náhrad-
ní výsadba. 

Pro hlasovali  4, proti 0, zdrželi se 0
Rada vzala na vědomí
- Poděkování farního úřadu za finanč-

ní dar města ve výši 45 500,- Kč na úhra-
du nákladů na projektovou dokumentaci 
na zpevnění opěrné zdi u kostela sv. Mar-
tina.

Milí přátelé, je tady březen, kdysi měsíc 
knihy, který se nám někam vytratil , nyní, 
nově vyhlášený jako MĚSÍC ČTENÁŘU. 

V centru tohoto měsíce by tedy měl stát 
ČTENÁŘ, který k nám do knihovny cho-
dí a bude chodit dál. A rád. A taky ten, kte-
rý k nám do knihovny nechodí, a my bychom 
chtěli, aby k nám chodil. A my bychom byli 
rádi.

V měsíci březnu promine městská knihov-
na všem nově přihlašujícím se čtenářům prv-
ní registrační poplatek. Tzn., že mohou je-
den kalendářní rok využívat služeb knihov-
ny zdarma.

Aby naši čtenáři, stávající i budoucí, byli 
u nás spokojeni, doplňujeme náš knižní fond 
průběžně, abychom aspoň zhruba obsáhli vel-
ké množství vycházející knižní produkce.

Nové knihy, které bylo nakoupeny pro vás 
v minulých dvou měsících :

Knihy pro dospělé :
Boučková, T.: Indiánský běh.Křepelice.

Když milujete muže, Collins,C.: Ženatí milen-
ci, Borovička : Hřbitov vyzvědačů, Viewegh, 
M.: Povídky o lásce, Vaněek, J.: Běžecké závo-
dy, Rollins, J.: Poslední orákulum, Patterson, 
J.: Ve zlomku vteřiny, Murakami, H.: Sputnik, 
má láska, Monyová, S.: Hříšný kanec, Monyo-
vá, S.: Hra svalů, Formanová, M.: Ten sen.

Knihy pro mládež:
Baláková,M.: Jdeme do ZOO, Cmíral, P.: 

Tarzan, Deary, T.: Surová středověká Anglie, 
Carrol, P.:  Tak málo času 1.-3., Harrison, E.: 
Léto po maturitě 1.-3.,Požárník Sam, Pošťák 
Pat, Březinová, I.: Zuby nehty,Disney, W.: Ro-
binsonovi.

Přijďte, těšíme se na vás. Na nové i staré 
ČTENÁŘE

Jana Güntherová
vedoucí Městské knihovny Dolní Benešov

INFORMACE 
Z KNIHOVNY



 Co je to vlastně Místní akční skupina 
(MAS), která působí na území regionu Hlu-
čínska? Je to občanské sdružení, jehož členy 
jsou podnikatelské subjekty (v současnosti 
zemědělského charakteru) a oba mikroregi-
ony hlučínské oblasti. 

Vznik organizace je datován v prosinci 
2006 a hlavním cílem je rozvoj celé hlučín-
ské oblasti. Rozvoj území byl zpracován v tzv. 
Strategickém plánu Leader, ve kterém byly 
vytyčeny „trasy“, kterým se k rozvoji Hlučín-
ska chceme ubírat. Tyto naplánované cesty – 
odborně nazývané fiche, pomáhají veřejnému 
sektoru a podnikatelům Hlučínska k získání 
finanční dotace z Programu rozvoje venko-
va. Organizace je otevřená všem podnikatel-
ským i nepodnikatelským subjektům, jedinou 
podmínkou je místo podnikání nebo sídlo or-
ganizace na území MAS Hlučínska. Pro pří-
jem žádostí o dotace jsou vyhlašovány Výzvy. 
V letošním roce bude vyhlášena minimálně 
jedna Výzva, a to v měsíci březnu až dubnu.

Máme také svého partnera ke spoluprá-
ci, kterým je polská Místní akční skupina. 
Polsky se tyto organizace nazývají LGD (lo-
kalna grupa dzialania) a ta „naše“ má síd-
lo v Kietrzi a oblast působnosti v našem pol-
ském sousedství. Místní akční skupina reali-
zuje také své vlastní projekty. První jsme rea-
lizovali s naším polský partnerem v loňském 

Představuje se Místní akční skupiny Hlučínsko             

roce a možná někteří podnikatelé zazname-
nali naši účast na setkání v Kravařích v břez-
nu 2009. Spolu připravujeme také další pro-
jekt, do kterého bychom chtěli zapojit celou 
hlučínskou veřejnost. 

Dne 9. 2. 2010 proběhla v kulturním domě 
v Hlučíně členská schůze Místní akční skupi-
ny. Kromě členů byla přítomna i řada staros-
tů regionu Hlučínska, kteří svou účastí vyjá-

dřili zájem o dění v této organizaci. Pozvá-
ní na schůzi přijala rovněž předsedkyně naší 
partnerské MAS – polské LGD Plaskowyż 
dobrej ziemi, paní Danuta Świec.

Informace o dotacích a výzvách Místní 
akční skupiny jsou k dispozici na webových 
stránkách MAS Hlučínsko www.mashlucin-
sko.cz.

Vaše MAS Hlučínsko.

Pan Petr Mazal, pan Petr Žídek a pan Ru-
dolf Vlazlo z Dolního Benešova byli ve čtvr-
tém čtvrtletí 2009 vyznamenáni zlatou me-
dailí prof. MUDr. J. Jánského za 40 bezpří-
spěvkových odběrů krve.  Pan Jiří Hanke  
z Dolního Benešova byl vyznamenán ZLA-
TÝM KŘÍŽEM II. třídy za 120 bezpříspěv-
kových odběrů krve.  Patří jim velký dík ne-
jen těch, kterým pomohli navrátit zdraví, 
často i zachránit život, ale poděkování celé 
naší společnosti.

 V rámci provádění sociální politiky měs-
ta byli výše jmenovaní u této příležitosti po-
zváni dne 21. prosince 2009 na Městský úřad 
v Dolním Benešově ke krátkému setkání, kde 
jim pan starosta Martin Štefek za jejich hlu-
boce lidský postoj poděkoval a zároveň jim 
předal finanční odměnu ve výši 3.000,- Kč. 

MěÚ Dolní Benešov
odbor vnitřních a sociálních věcí

DÁRCI KRVE DÁRCI KRVE 
- PODĚKOVÁNÍ- PODĚKOVÁNÍ

Práce žákůPráce žáků



Beněšovsky befel
Tož  sem  ludě prvši raz na tym 

zastupitelstvu byla
a tak sem vam o tym raport připravila.

Z  teho, že tam byli enem 4 ludi –
sem dumala, že se tam  asi všeci 

dycky nudi.

Bylo to vyročni 25 zasedani,
tož  tež sem měla cošik na probrani.
Přebrali tam kabelovku, tělocvičnu, 

Klokanek i rozpočet,
nakoněc  bylo teho dosť 

- na celkovy vypočet.

Starosta ten se rychtyk smial,
když po čtvrtej mi slovo dal.

No co – dyť sem baba zvědava
a furt  poslucham  na co občan nadava!!!

Tož sem se vam do teho vložila
a už tam zicher nuda něbyla.

Někeři zastupitele celu dobu němluvili.
Ale inši – ti se zasej  fajně vybarvili.

Když sem chčela mit na duši klid
a bioplynku z uzemniho planu vyřadit.

Tož Hanke ešče s jednym  pravěli :
„že bychom  si vrátka 
do budoucna zavřeli“

Asi se mysli, že když bude 
inša legislativa,

tak  bio odpad  voňavši zahniva!
Co dobrého nám tady záměr přinese ?

No něpravěli – už včil to mame štreku ku 
lese!

Ty auta s marasem budu asi luftem letač
a pro nas bude rychtyk něskoro 

ve smradu se vztekač.

Všeci sme zatepleni, okna, zahradky 
a pergoly za mocej peniz zrobili,

včil vachujme, aby sme se jich tež ve zdravi 
a spokojnosti do budoucna  užili!

Ja osobně něvěřim temu,
že kupec na naše meškani  

zrovna bude mět festovni remu.

A kdyby kdošik taky hlupy byl,
ešče by na nas zarobil !

Něvymyšlam – tam kaj bioplynku maju,
  chalupy  včil o došč lacnějši předavaju.

Vy kteří jste pochopili, 
že je to i vážné a né jenom vtip,
můžete  peticí trvalý nesouhlas 
s bioplynovou stanicí vyjádřit.

Já osobně budu maximálně „agitovat“
a koho nepotkám- ten může sám 
v pedikúře u Martiny Widlákové  

také podpisovat.
                                                                                                           

Kristýna Suchánková

Senioři našeho města i letos chystají své
T r a d i č n í   p o s e z e n í 

na které srdečně zvou všechny spoluobčany.
Vám, kteří se našeho POSEZENÍ zúčastňuje-

te a které se koná vždy první sobotu po Veliko-
nocích a také Vám, kteří si letos řeknete „ANO“ 
půjdeme : Je to sobota 10.dubna 2010 v Kul-
turním domě v Dolní Benešově od 15 hodin.

Již ve 13.30 hod. Vás v kostele sv.Martina 
opět přivítá svým vystoupením před mší svatou 
chrámový sbor. Mše svatá začíná ve 14.00 hod. 

V Kulturním domě pak po zahájení pro dob-
rou náladu i k tanci vám bude hrát váš oblíbený 
harmonikář. Jistě vás potěší i kulturní program.

Vstupné i letos je 100 Kč  a je v něm  přípi-
tek,malé občerstvení, káva a koláče.Poslouží 
vám i bufet s velkým výběrem. Ceny jsou vždy 
přijatelné.

Předprodej vstupenek je ve čtvrtek 25.břez-
na 2010 od 9.00 hod. – 13.00 hod. v přísálí 
Kulturního domu.Zde vám nabídneme již i losy 
na ceny, které pro vás připravíme díky našim 
sponzorům, kterými jsou : Město Dolní Bene-
šov, MSA a.s. Dolní Benešov,ZV KOVO MSA, 
pekařství pan Obrusník, výrobna uzenin pan 
Klemens  a Cestovní kancelář pana Kozáka.

Přijmete naši nabídku – zúčastnit se s námi 
na našich zájezdech ?

Těmi jsou :
1. Česko – Saské Švýcarsko s plavbou Lab-

ským kaňonem
Osek, Drážďany, Sebnitz, Rumburk
termín třídenní 29.6.,30.6.,1.7.2010 předběž-

ná cena 2170,-Kč
zájezd byl obsazen na setkáních v říjnu minu-

lého roku.Protože máme dost přihlášek na další 
termín, uskuteční se pokud bude plně obsazen

2. Stříbrné doly a mincovna – Baňská Štiav-
nica, jednodení 14.7.2010

Cena 590,- Kč, několik míst je volných
3. Polsko – Trzebnice, Wroclaw, Opole, ter-

mín 3.8.2010, i zde je možné se přihlásit
4. Řeka Dyje a její krásná zákoutí – obec 

Slup (slavnosti chleba) pak Znojmo a Miku-
lov , dvoudenní v termínu 4.-5.9.2010 Předběž-
ná cena 1540,- Kč

Podrobnější informace u prodeje vstupenek 
ve čtvrtek 25.3.2010 od 9.00-13.00 hod.

Spolu s vedením našeho města, MSA a.s. Dolní 
Benešov, ZV KOVO MSA, kteří se podílejí na tom-
to připravovaném Posezení Vás za pořadatele zvou 

senioři Dolního Benešova

Svoz se uskuteční v sobotu 13.března 2010
V jarním měsíci březnu (mimochodem už  po-

desáté) proběhne sběr a následně svoz velkoob-
jemového a nebezpečného odpadu. Tento bude 
probíhat za účasti složky dobrovolných hasičů. Při 
něm umravňovali nemalé množství neukázně-
ných občanů, kteří i přes opakované výzvy v měst-
ském rozhlase a na kabelové televizi, nedodržova-
li časy stanovené pro jednotlivá sběrná místa. 

Touto cestou bych jim chtěl za jejich  pomoc vel-
mi poděkovat!

Nyní předkládám časový harmonogram jed-
notlivých stanovišť a přehled odebíraných odpa-

dů a apeluji na občany, aby harmonogram dodr-
žovali, nezakládali tzv. černé skládky a odevzdá-
vali pouze odpad, který je předem určený. Při ne-
dodržování těchto pravidel se občané nejen vysta-
vují pokutám, ale hlavně znepříjemňují a přidělá-
vají práci těm lidem, kteří to s pořádkem v našem 
městě myslí vážně. 

!!!  ODPADY  !!!  POZOR  !!!  
NEPŘEHLÉDNĚTE  !!!

Městský úřad Dolní Benešov oznamuje obča-
nům, že ve spolupráci s firmou Marius Pedersen 
a.s. bude proveden sběr nebezpečných a velkoob-
jemových odpadů z domácností.             

TRADIČNÍ POSEZENÍ SENIORŮ

MOBILNÍ SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH  

A NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU ,,MOBILNÍ SBĚRNA 2010“

V uvedené době bude moci každý občan 
bezplatně odevzdat na uvedených místech od-
pady  následujícího sortimentu:

- olejové automobilové filtry - plechovky se 
zbytky barev - monočlánky - autobaterie - zá-
řivky, výbojky - znečištěné láhve a sklo od che-
mikálií - zbytky přípravků na hubení škůdců 
a postřiky - staré kosmetické přípravky - staré 
léky - vyjeté motorové oleje - ředidla, mořid-
la, rozpouštědla, lepidla - plastové obaly a ná-
doby od škodlivin - olejem, vazelínou, barva-
mi znečištěné textilie - fotochemikálie - oje-
té pneumatiky - obaly od sprejů - televizory 
- rádia - ledničky - domácí elektrospotřebiče 
- matrace - WC mísy - umyvadla - koberce - li-
nolea - kočárky - křesla - gauče atd.

Přijímán nebude klasický železný šrot, sta-

vební suť, sklo, papír a vyseparované plasty.
Vzhledem k tomu, že tyto sběry jsou v obci 

organizovány 2x ročně, není důvod, aby někte-
ré z uvedených odpadů končily v popelnicích, 
kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.

Věříme, že každý z vás, kdo takovéto odpady 
vlastní, využije této výhodné příležitosti a akce 
se zúčastní. za přispění k ochraně životního 
prostředí vám děkuje Městský úřad a společ-
nost Marius Pedersen a.s.

         Na závěr připomínám, že tento sběr je 
určen pouze pro fyzické osoby bydlící v Dol-
ním Benešově  a části Zábřeh a netýká se pod-
nikatelské sféry.  Dle zákona o odpadech jsou 
podnikatelé povinni si velkoobjemový a ne-
bezpečný odpad  likvidovat sami, na vlastní 
náklady, na skládkách k tomu určených. 

Sběr bude proveden v sobotu 13.března na těchto stanovištích:

DOLNÍ BENEŠOV v době od do

1. parkoviště za Restaurací Štika 730 830

2. Na Osadě míru, parkoviště před č.p. 309 845 945

3. parkoviště u obchodního domu 1000 1100

4. u samoobsluhy naproti lékárny 1145 1245

ZÁBŘEH v době od do

5. bývalá samoobsluha          1300 1430



Český zahrádkářský svaz ZO v Dolním Benešově má za sebou bohatou 
historii. Jeho ustavujícími členy bylo v r.1956 dvacetšest občanů Dolního 
Benešova. Prvním předsedou byl pan Josef Hein a na práci řídicího vý-
boru se podíleli pánové Josef Vidlák, Valentin Kužílek, Josef Kupka, Vác-
lav Kostřánek, Leo Jurášek, Erich Otipka, Josef Pavlík a Pavel Stareček. 
V kronice je uvedeno, že výbor se zabýval činností motorobotu a zajiš-
ťováním sadbového materiálu. Zájem o stromky byl veliký, ale stromků 
málo. Hybnou silou celé organizace byl po dlouhá léta pan učitel Valen-
tin Kužílek - zahrádkář to celým tělem i duší. Pan učitel vyučoval na zá-
kladní škole biologii a práci na pozemku. Ti dříve narození se jistě pama-
tují, jak je učil roubovat, očkovat a řezat stromy (v dané době na větevní 
kroužek). Metodicky vyškolil hned několik generací zahrádkářů.

V sedmdesátých letech stoupl počet členů na 110 a na organizační 
činnosti se kromě již výše uvedených členů podíleli také pánové Arnošt 
Poštulka, Vilibald Holeček, Valtr Baar, Josef Vitásek, Bruno Novák, Jin-
dřich Šenk, Jan Kučera, Jan Mrkva, Herbert Poruba, Josef Lecián, Emil 
Harazim, Josef Kuchejda, Alois Gajdečka, Karel Kaluža, Viktor Onder-
ka, Karel Thiemel a Josef Hluchník. V osmdesátých a devadesátých letech 
se v organizaci objevují i ženy: paní Erika Bělková, Anna Golová, Margit 
Knapíková, Anna Theuerová, Dana Valná. Hybnou silou organizace se 
stávají pánové Manfréd Kies a Oto Koželka.

V současnosti pracují ve výboru organizace pánové Josef Weczerek, Oto 
Koželka, František Hanke, Rudolf Vojáček, Karel Chřibek, Zdeněk Němec 
a Mgr. Jindřich Otzipka. Od těch početně slavných sedmdesátých let po-
stupně dochází k poklesu počtu členů a nabízí se tedy otázka, zda má vůbec 
smysl v činnosti organizace pokračovat. Myslím si, že mohu zodpovědně 
říci, že táto bohulibá činnost má i v dnešní době velký význam. Jak jsem již 
uvedl v citaci z kroniky naší organizace, v minulosti byly problémy přede-
vším se zajištěním sadbového materiálu. K dispozici bylo pouze málo titu-
lů metodického materiálu, i když kniha Naše zahrádka byla kouzelně zpra-
covaným výukovým materiálem pro pěstování ovoce a zeleniny začínajícím 
zahrádkářem. V současnosti žijeme v době, kdy je trh přesycen množstvím 
sadbového materiálu, i množstvím různých komerčně pojatých knižních ti-
tulů (ročně se u nás vydává na šest tisíc nových knižních titulů). Mnohé tyto 
knihy se zahrádkářskou tématikou byly zpracovány na základě zkušeností 
s pěstováním ovoce a zeleniny v úplně jiných zeměpisných oblastech, a tím 
i v odlišných podmínkách pro pěstování než jsou u nás. A tak nám doporu-
čují postupy, které se sice osvědčily v Austrálii, Americe, Německu, ale ne-
musí vůbec vyhovovat našim podmínkám.Vezměte si třeba, že jsme malá 
země, a přesto jsou odlišné podmínky pro pěstování na jižní a severní Mo-
ravě, jejichž příčinou je rozdílnost teplot, množství dešťových srážek i slo-
žení půdy. Tady vidím jednoznačný důvod a smysl v pokračování činnosti 
naší organizace zahrádkářů. Činnost musí být zaměřena na předávání zku-
šeností s pěstování ovoce a zeleniny u nás v Dolním Benešově a v jeho blíz-
kém okolí. Budeme informovat a radit našim zahrádkářům jak postupovat 
ve zvelebování jejich zahrádky ku prospěchu svého zdraví a zdraví jejich ro-
diny.

Tato zima se nám všem již zdá strašně dlouhá. S řezem ovocných stro-
mů není s výjimkou vinné révy důvod spěchat. Nenechme se zmást infor-
macemi z televize, že ovocnáři již začali s jarním řezem stromů. Časným 

řezem předčasně probouzíme stromy ze zimního klidu, protože strom 
musí ránu po řezu zacelit. Zbytečně podněcujeme strom k růstu dřeva 
(tím i k neúčelnému čerpání živin) a my přece pěstujeme stromy pro ovo-
ce a ne kvůli dřevu. Z tohoto důvodu se podle nejnovějších poznatků po-
souvá původně předjarní řez na jaro. Spolu s nabílením kmenů vápnem se 
nám podaří o něco posunout dobu květu stromů a tím i uniknout pozd-
ním mrazíkům. Brzký řez je odůvodněn pouze u mladých stromků, kde 
provádíme výchovný řez.

Na závěr všestranně výborný lék, který si každý z nás může vypěstovat 
doma v pokoji:

Řeřicha – lahodná cesta k posílení imunity
Řeřichu setou (Lepidum sativum) řadíme mezi jednoleté rostliny. Do-

růstá 40 cm a květ má drobný, bílý. Patří mezi nenáročné byliny, které do-
káže vypěstovat i úplný zahradník - začátečník. Nepotřebujeme zemi-
nu ani vědomosti o klíčení a péči. Stačí nám obyčejná vata, kterou roz-
prostřeme do misky, kterou navlhčíme a můžeme sypat semínka, kte-
rá se vyznačují velmi dobrou klíčivosti. Cena semen je také velmi pří-
znivá, pohybuje se okolo 8 Kč. Hustota osetí závisí zcela na nás. Jediné, 
co řeřicha vyžaduje od svého pěstitele je pravidelné zalévání a umístění 
tam, kde je dostatek světla. Pokud jsme vysévali na vatu, dohlížíme, aby 
byla vata vydatně provlhčena. Řeřicha roste velmi rychle a tak první skli-
zeň můžeme čekat už za týden. Bylinu odstříháváme těsně nad kořínkem 
a po oplachu vodou můžeme rovnou konzumovat. Jestliže chceme sklízet 
2-3krát z jedné dávky semínek, vyčkáme na první zástřih až budou byli-
ny vysoké 10 cm a odstřiháváme pouze vršky. Venku ji lze vysévat opa-
kovaně od dubna do podzimu. Doma ji můžeme pěstovat (kromě vaty) 
i na pilinách, písku nebo vrstvě papírových ubrousků na talíři umístěném 
na okenním parapetu.

Řeřicha je velmi ceněná jako čerstvý zdroj antioxidatů, jako je vitamínu 
C, vitamínu B1 (thiamin) a beta karotenu. Antioxidatny jsou látky, které 
se účastní odstraňování toxinů a karcinogenů (látek vyvolávajících rako-
vinu) z našeho těla a posilují významně imunitu těla. Vedle těchto vitamí-
nů obsahuje řeřicha i řadu minerálů (např. vápník, hořčík, železo) účast-
nících se řady významných pochodů v lidském těle.

Po svou podporu trávení, činnosti jater (čištění krve a produkce žlu-
če) a močopudné působení (pročištění ledvin a močových cest), je vhod-
ná pro každého, kdo má problémy s ledvinami, močovými cestami, trpí 
častými záněty a onemocněním dýchacích cest. Řeřicha zkrátka stimuluje 
náš imunitní systém v boji proti mikroorganizmům a zbavuje tělo toxinů, 
které tito neviditelní nepřátelé našeho těla uvolňují do tkání. 

Mladé rostlinky jsou velmi křehké a mají lehce štiplavou chuť. Hodí 
se do pomazánek (tvarohových, sýrových i vaječných), na brambory, 
na chleba s máslem, na míchaná vajíčka, do omelet nebo polévek. Tepel-
nou úpravou však ztrácí většinu vitamínu, a proto je vhodnější využít její 
nezaměnitelnou chuť ve studené kuchyni a do polévky ji přidávat až při 
rozlévání do talířů. Pozor však, abychom ji do polévky nepřidali přespří-
liš, pokrm by poté dostal nahořklou chuť. 

Doporučuji dát přednost její konzumaci v čerstvém stavu.
Napříště informace o pěstování léčivé zeleniny na zahrádce.

Mgr. Jindřich Otzipka

MÁ ČINNOST ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU MÁ ČINNOST ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU 
V SOUČASNOSTI JEŠTĚ VÝZNAM?V SOUČASNOSTI JEŠTĚ VÝZNAM?

Tříkralová sbírka v ZábřehuTříkralová sbírka v Zábřehu Rybařské závodyRybařské závody



„ŽIJEME V DOLNÍM BENEŠOVĚ 2010“

Eda KupkaEda Kupka

Eda KupkaEda Kupka

Eda KupkaEda Kupka

Eda KupkaEda Kupka Eva KvapilováEva Kvapilová

Eda KupkaEda Kupka



Jiří ŠtukavecJiří ŠtukavecJiří ŠtukavecJiří ŠtukavecJiří ŠtukavecJiří Štukavec

Dionýz Ignác Stanetti / Staneti-
us, Steineti / - jeden z význačných 
sochařů pozdního baroka, působil 
ve Slezsku a hlavně na Slovensku. 
Odborná literatura uvádí, že oko-
lo roku 1737 působil v Těšíně, v lé-
tech 1743-45 v Prievidzi a před ro-
kem1745 se usadil v Kremnici. Zís-
kal občanství a založil zde sochař-
skou dílnu.

Narodil 2.března 1710 v Dolním 
Benešově jako syn –  Jana Stannetti-
ho, kapitána a Zuzany Stanetti . Roz 
Cigfirstové . 

Měl několik sourozenců , studo-
val pravděpodobně ve Slezsku. Ože-
nil se s Terezou, Gürtlerovou, se kte-
rou měl 5 dětí. Jeho nejstarší dato-
vané dílo 1737 se nachází v Těší-
ně. Ve čtyřicátých letech 18. stole-
tí  pracoval s rakouským malířem 
A. Schmidtem na dílech pro piaris-
ty v Prievidzi. Vytvořil zde reliéf Ne-
světější trojice na hlavní fasádě kos-
tela a plastiky Víry a Naděje v inte-
riéru. Roku 1754 pracoval na dotvá-
ření ineriéru klášterního kostela hi-
eronimitů ve Štiavnických Baniách. 
V roce 1756 vytvořil sochy  oltáře 
sv. Kříže v Jezuitském kostele v Bán-

ské Štiavnici. V tomto městě v létech 
1758-63 vytvořil i  morový sloup. 
V té době od roku 1756 pracoval 
s M. Vögerlem na trojičném moro-
vém sloupu v Kremnici. Tento sloup 
pak po smrti obou mistrů dokončili 
jejich pomocníci A. Mayer a J. Jenit-
zer. Další Stannetiho díla jsou v bý-
valém farním kostele v Kremnici 
a jeho dílně jsou připisovány v kos-
tele ve Velčiciach. Tři  jeho barokní 
sochy jsou ve Slovenské národní ga-
lerii v Bratislavě.

Předpokládá se že Dyonýs Stanet-
tibyl blízký příbuzný Vídeňského so-
chaře Diovaniho Stanetti. Dílo Dy-
onýzovo je hodnoceno výše, oproti 
klasickému formálnímu  vídeňské-
mu pojetí.

Tento význačný rodák není uve-
den v žádných vydaných publikacích 
o obci a ani v publikacích týkajících 
se regionu Hlučínska. Pro badate-
le bude určitě zajimavý úkol zjistit 
něco více o rodině Stanettiu a jejich 
pobytu v Dolním Benešově.

 Použitý materiál:  
Slovenský Lexikon umělců 

V Dolním Benešově  6.2.2010
 Ing.arch. Gotthard Janda  

300. výročí narození Dionýza Ignáce Stanettiho

Morový sloup sv. Trojice v Kremnici / foto G.Janda

Detail morového sloupu sv. Trojice v Kremnici. /
foto: G. Janda

Zápis v matrice narozených Řískokatolického farního úřadu v Dol. Benešově 
/Zemský archiv Opava/ 



Planeta Saturn je druhou největší planetou 
sluneční soustavy a patří do skupiny velkých 
plynných planet společně s Jupiterem, Ura-
nem a Neptunem. Všechny tyto planety mají 
zhruba stejné složení a tvoří je převážně vo-
dík a další lehké  plyny. Nemají pevný povrch 
jako planety zemského typu ale jejich postupně 
houstnoucí atmosféra přechází plynule do ka-
palné a blíže k jádru pak do pevné fáze, které 
se také říká kovový vodík. Pod povrchové vrst-
vy těchto planet nevidíme, protože hustá atmo-
sféra obsahuje také mnoho par a kondenzátů 
a předpokládá se že může být až několik sto-
vek km silná. Ze Země nebo z oběžné dráhy tak 
jsou pozorovatelné pouze svrchní vrstvy obla-
ků v atmosféře.

Saturn letos na jaře vstupuje na večerní ob-
lohu a postupně je viditelná během března 
a začátkem dubna po celou noc.

1.3.2010 vychází v 19,30 hod. a 1.4.2010 
v 17,30 hod. Vychází asi 2 hodiny po planetě 
Mars a zpočátku jsou obě planety zhruba stej-
ně jasné. Saturn má spíše barvu tmavě žlutou 
a Mars žlutočervenou až rudou. Mars se v prů-
běhu března bude již rychle vzdalovat od Země 
a s tím bude klesat i jeho jasnost, v dalekohledu 

pak bude jeho kotouček stále menší.
U Saturnu tomu tak není, jeho obraz 

je téměř stále stejně velký, protože vzdá-
lenost od Země se v poměru k jeho veli-
kosti mění je nepatrně. Oběžná doba Sa-
turnu okolo Slunce je 30 let a za tu dobu 
projde vůči Zemi dvakrát průsečíkem drá-
hy Země. To má za následek, že jinak vi-
ditelný saturnův prstenec najednou na ně-
kolik dní až týdnů zmizí a objeví se až vy-
stoupí z roviny dráhy Země. Taková situ-
ace nastala vloni na podzim a nyní již lze 
opět prstenec pozorovat.

Saturn má také několik velkých a desít-
ky menších měsíců. Největší z nich Titan 
je dobře pozorovatelný i v menších dale-
kohledech, a v průběhu několika dnů lze 
rozpoznat jeho měnící se polohu vůči pla-
netě. Některé menší měsíčky zasahují až 
do dráhy samotného prstence a předpo-
kládá se že prstenec samotný vznikl roz-
padem většího nebo několika menších 
měsíců..

Předpokládáme, že počasí se již z jara 
umoudří a poskytne nám více jasných veče-
rů k příjemnému pozorování u dalekohledu.

Na začátku března začínáme po 18 ho-
dině, na počátku dubna již v letním čase 
okolo 19,30 hod. vždy každý pátek za pří-
znivého počasí.

Zájemci jsou srdečně zváni.
Kontakt: mobil:732 845 328
e-mail:františek.gaidecka@agroup.cz
http://hvezdarnadbenesov.unas.cz

za AK F.Gaidečka   a K.Proksch

PLANETA SATURN NA JARNÍ OBLOZE



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
Malé vítáme a rodičům

blahopřejeme

Adéla Jakubčíková, Dolní Benešov  
Natálie Gaidečková, Dolní Benešov
Veronika Šramelová, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti

70 let 
Lubomír Klok, Dolní Benešov

Erich Golla, Dolní Benešov

80 let 
Dagmar Leciánová, Dolní Benešov

Olga Luzarová, Dolní Benešov
Bruno Theuer, Dolní Benešov

85 let 
Anna Sněhotová, Dolní Benešov
Ludvina Stružová, Dolní Benešov  

Budeme na Vás 
vzpomínat …

Josef  Folta, Dolní Benešov
Josef  Novák, Dolní Benešov
Jana  Benková, Dolní Benešov
Pavel Švan, Dolní Benešov
Elfrída Sýkorová, Dolní Benešov
Gerhard Jakš, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze se 

souhlasem:

*   snoubenců při uzavření manželství

*   rodičů při narození dítěte

*   jubilantů nebo rodinných přísluš-

níků při významném jubileu (70, 75, 80, 

85, 90 a více)

 *   pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je 

k 10.04.2010.

Bližší informace na MěÚ Dolní Bene-

šov – matrika – tel.: 553 651 285, kl. 18  

matrikářka

Jakub Kupčík Dis
Rodák z Kravař hráč a uči-

tel hry na bicí nástroje a pro-
pagátor hry na bicí nástroje 
latinské Ameriky Brazílie, 
Kuby a  Afriky. V 90. letech 
působil v Městském orchest-
ru mladých v Dolním Bene-
šově. 

V roce 2000 vystudoval Janáčkovu Kon-
zervatoř v Ostravě. Účinkuje v Ostravské 
jazzové formaci The Gizd Q a BBC Bori-
se Urbánka .Hrál a nahrával s kapelou Bu-
ty,Jana Kirschner band,Kryštof,Benedik-
ta,Peter Lipa band,Druhá Tráva a Robert 
Křesťan…Dále spolupracuje na tanečních 
projektech s choreografy  Lenkou Dříma-
lovou, Igorem Vejsadou,Ivanem Hurychem 
,ať už na poli Janáčkovy Konzervatoře 
v Ostravě  v divadlech  Antonína Dvořáka, 
Jiřího Myrona, Petra Bezruče  a v divadle 
Loutek…v mládí hrál dlouhá léta v Dol-
nobenešovském mládežnickém orchestru 
a v kapele SKRAT.

V roce 2002 absolvoval vysněnou studij-
ní cestu po KUBĚ,kde měl možnost si za-
hrát s tamními muzikanty. Nabyté zkuše-
nosti předává svým žákům v ZUŠ Eduar-
da  Marhuly v Ostravě Mariánských Ho-
rách, kde se věnuje výuce ve hře na klasic-

ké bicí nástroje a specializuje se na bicí ná-
stroje percuse-conga,bongo,djembe,timbá-
les,shekere,maracas,tamborim,caxixi,cla-
ve,surdos a další , které se těší velké oblibě 
a mají velkou možnost uplatnění v různých 
kapelách a souborech. Se svým bubenic-
kým souborem BUM BUM BANDEM hra-
jí tradiční  rytmickou muziku Afriky,Brazí-
lie a Kuby…V roce 2004 soubor získal prv-
ní místo v celostátním kole soutěže sou-
borů  ZUŠ, které dne 12.4.2007 znovu ob-
hájil. Soutěž se konala ve Vysokém Mýtě, 
za podpory MŠMT. Soubor koncertuje jak 
v Ostravě ,tak i na jiných místech  po celé 
České republice.

:07/08- založení BUMBUMBAND XL- 
35-55 bubeníků- koncertování na CO-
LOURS OF OSTRAVA-Tanec přes Stodolní. 
Koncertování v PRAZE  HAPENING –PO-
CHOD DOBRÉ VŮLE- Pochod proti holo-
caustu…,Mistrovství světa v DISKO DAN-
CE 09 ČEZ ARENA OSTRAVA, CZECH 
DANCE OSTRAVA 09- ČEZ ARENA OS-
TRAVA….

:Fotografuje od dětství, nejdříve vše ko-
lem sebe, hlavně přírodu a vše živé, hory, 
lesy, vodu, nebe… aranžovaná  zátiší .Poz-
ději   začal  fotografovat  lidi kolem sebe…
Dnes  propojuje reportážní fotografii s por-
trétní a uměleckou . Nejvíce fotografií vzni-

ká  na cestách nebo na zakázku.  Dlouho-
době fotografuje  tanec- balet JKGO Ostra-
va, Latinu- Czech dance open.. Akcent Os-
trava a muzikanty na koncertech- klub Par-
ník, Fabrik, Garage Marcela Woodmana, 
Colours of Ostrava.. dále fotografuje pro 
svatební agenturu KOPRETINA.

: Fotografie z USA  - jsou výběrem foto-
grafií z cesty po Jihozápadě Ameriky a Ná-
rodních parcích.“ Nejdříve  jsem  chtěl vy-
robit velko formátové  černobílé  fotogra-
fie ,ale při scanování černobílých negativů 
a následné úpravě v počítači jsem si uvě-
domil, že chci předat divákovi větší  nála-
du z fotografovaného místa, a začal jsem ty 
černobílé fotografie barevně tonovat. Foto-
grafoval jsem středoformátovou stařičkou 
YASHIKOU 124 GMAT, na černobílý  film 
fuji Across,  použil jsem vývojku - TETE-
NAL ULTRFIN LPUS, a scanoval na EP-
SON scanneru.“

: fotografie Kuby Kupčíka  naleznete 
na www.fotokuba.rajce.net, drumcenter.cz, 
klub-parník.cz, stálá expozice-JKGO prv-
ní patro baletní propagace- foto z balet-
ních koncertů, bicí oddělení- foto z koncer-
tů bicího oddělení na Slezsko Ostravském 
hradě. Stálá expozice – cyklus fotografií 
z CUBY- BUENOS DIAS CUBO- naleznete 
v Karvinském  sauna baru OÁZA.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ J.K.KUPČÍKA V GALERII VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ J.K.KUPČÍKA V GALERII 
NA CHODBĚ V KULTURNÍM DOMĚNA CHODBĚ V KULTURNÍM DOMĚ



Rok 1990 byl prvním rokem uskutečňování cílů sametové revoluce. Ty pr-
vořadé úkoly byly splněny ještě do konce roku 1989 (zrušena vedoucí úlo-
ha KSČ, nová vláda a nový prezident Havel). Dalším důležitým krokem by-
ly první svobodné demokratické volby. V červnu volby parlamentní do Fede-
rálního shromáždění (do Sněmovny lidu a do Sněmovny národů) a do České 
a Slovenské národní rady, v listopadu volby komunální. Dosavadní volby by-
ly zcela formální, protože volič měl na jednom hlasovacím lístku již předem 
vybrané kandidáty bez možnosti výběru. Tento lístek pak pasivně, často „ma-
nifestačně“ vhodil do urny. Volit nebylo právo, ale povinnost. Nemusely být 
žádné předvolební agitace či dokonce předvolební boj, kandidáti se nemuseli 
ucházet o přízeň voličů, protože neměli konkurenci. Rozhodovala vůle jedné 
monopolní strany, která vybírala kandidáty především ze svých řad. 

V těchto nových svobodných volbách proto došlo zákonitě k opačnému ex-
trému. Na základě „plurality“ vznikaly strany a hnutí jako houby po dešti a ně-
které (např. strana přátel piva) vznikly snad jen z recese.  Celostátně (včetně Slo-
venska) kandidovalo 23 stran, hnutí a koalic, z toho do našeho Sm kraje kandi-
dovalo „pouze“ 14 stran. Vezmeme-li v úvahu, že každá z těchto 14 stran mě-
la své kandidáty na 3 hlasovacích lístkách (SL, LN a ČNR), dostal každý vo-
lič k volbám celkem 42 hlasovacích lístků. A teď měl svědomitě vybírat. Aby se 
mohl trošku orientovat, musel sledovat předvolební kampaň (rozhlas, televize, 
tisk). A protože se vše odehrávalo poprvé a všichni jsme se vlastně v této situ-
aci učili chovat (strany, kandidáti i voliči), nebyl předvolební boj vždy na úrov-
ni. V naší obci se mimo jiné projevil 2x po sobě rozbitým sklem na informač-
ní skříňce KSČ.

Nejúspěšnější předvolební kampaní v naší obci byla „lidová veselice“, kte-
rou Občanské fórum spolu se Závodním klubem připravili v zámeckém par-
ku. Pro deštivé počasí se však celé odpoledne muselo přesunout do nového KD, 
kde se občanům přestavili kandidáti OF v čele s federálním ministrem finan-
cí Václavem Klausem. Za Občanské fórum i za občany ho přivítali mluvčí na-
šeho OF Drlík a Janda, členka KV OF Štědroňová mu předala výslužku bene-
šovských koláčů a za ZK Říčná velkou kytici. Kromě ministra Klause k nám 
přijel i známý pražský student Tomáš Pánek a olomoucký divadelník J.Dostál 
– a s ostravským zpěvákem Jaroslavem Wykrentem přijeli další kandidáti OF 
v čele s Tomášem Hradílkem. Zaplněný sál pozorně vyslechl zajímavé vystou-
pení ministra Klause i Tomáše Pánka, načež se přítomní živě zapojili do pokra-
čujícího dialogu. Tato lidová veselice byla nová, nezvyklá a přitažlivá. Nepodá-

val se sice předvolební guláš, ale v chladném počasí přišla k chuti i zdarma po-
dávaná káva s koláči v přísálí, muži měli pivo a děti sodovky, nanuky a jiné dob-
roty. Hrála dechovka J.Postulky a v programu vystoupily mažoretky a folkové 
soubory Hanky z Kobeřic a Srubek ze Štěpánkovic. Že se tato akce vydařila a že 
byla lidová i veselá svědčí asi 800 přítomných včetně dětí, kteří do posledního 
místečka zaplnili velký sál i přísálí našeho KD. 

A jak dopadly volby? Ze 14 kandidátek jen čtyři strany získaly více než 5% 
potřebných hlasů. Jednoznačně zvítězilo Občanské fórum s nadpolovičním 
počtem všech hlasů jak u nás, tak v celé ČR. Na druhém místě skončila Spo-
lečnost pro Moravu a Slezsko (jen na Moravě), za celou ČR byla třetí. ČSL by-
la u nás a v okrese Opava těsně třetí, za celou ČR čtvrtá. KSČ byla v ČR dru-
há s 13 procenty, ale v okrese Opava byla s 9 procenty poslední. S podílem hla-
sů z naší obce by se vůbec nedostala do Sněmovny lidu (4,1) ani do České ná-
rodní rady (3,6), jen těsně do Sněmovny národů (5,3). Pro naši obec byly ty-
to volby zajímavé i proto, že jsme na kandidátce do ČNR měli svého kandidá-
ta za OF, MVDr. Kosku. Protože však byl na kandidátce až na 28.místě, bylo 
velmi důležité preferenční hlasování. Nejen, že v naší obci proto volilo kandi-
dátku OF do ČNR 73% voličů, (za ČR 50%), ale náš kandidát získal navíc 1801 
preferenčních hlasů. Za celý okres Opava jich získal 11304, ale ani to nestačilo 
na získání mandátu.

Na závěr:  I když „občanské fórum“ bylo u nás při svém zrodu velmi aktiv-
ní, zřejmě vyčerpalo všechnu svou energii při organizování parlamentních i ko-
munálních voleb v roce 1990 a pak – jak rychle vzniklo, tak rychle zaniklo. Ani 
při jeho transformování do tří politických stran – ODS, ODA a OH nevznik-
la u nás žádná z nich, jediný pan Koska se zapojil do ODS v Opavě. Takže při 
posledních federálních volbách 1992, přestože celkový počet volebních stran 
v našem kraji se zvýšil ze 14 na 21, v naší obci jsme měli vlastně jen jednu ak-
tivní politickou stranu ČSL, protože 12členná KSČ byla jakoby v ilegalitě a ne-
vyvíjela žádnou veřejnou ani politickou činnost. Také tenkrát náš předvoleb-
ní mítink navštívil kromě jiných za ODS opět Václav Klaus ještě jako federál-
ní ministr financí, aby se po volbách a po demisi české vlády stal premiérem 
nové české vlády. A jako premiér nás navštívil potřetí v roce 1996 na předvo-
lebním setkání ODS před prvními volbami do Parlamentu v samostatné ČR. 
Z této návštěvy jsou uvedené fotografie. A počátkem toho roku u nás vznik-
la malá ODA (ale hned příští rok zanikla) a koncem roku po prvních senátních 
volbách, na besedě se Zemanem (už předseda Poslanecké sněmovny) bylo roz-
hodnuto, že ČSSD nesmí chybět ani u nás. Tak jsme měli už tři politické stra-
ny a na založení ODS jsme si museli počkat až do roku 2005.     Hilda Šťotková

Před dvaceti lety (z kroniky 1990)

V úterý 26.1.2010 se uskutečnil ve velkém sále 
Kulturního domu v Dolním Benešově Krajský pře-
bor čtyřčlenných školních družstev v šachu pro 
školní rok 2009-2010.

Více než 150 mládežníků ze škol celého morav-
skoslezského kraje, které si zajistily postup v okres-
ních kolech, se sjelo poprvé do Dolního Benešova, 
aby ve třech samostatných turnajích bojovalo o po-
háry, medaile a postupy na mistrovství ČR škol v ša-
chu. Všechny tři turnaje se hrály současně švýcar-
ským systémem na 7 kol, tempem 2 x 15 min na 
partii a do celkového pořadí se započítávaly body 
všech hráčů družstva ( tzv. olympijský způsob). Do 
turnaje „A“ se kvalifikovalo a následně přihlásilo 10 
družstev základních škol nižšího stupně. Mezi nimi 
i družstvo domácí ZŠ ve složení Janoš, Gemsa, Pav-
lík, Bělka a Gemsová. Toto družstvo mělo medailo-
vé ambice, ale nakonec se potvrdilo jejich nasazení  
a obsadilo s 1,5 bodovou ztrátou na ZŠ  Dětmaro-
vice 4. příčku. Roli favorita potvrdily školy z okresu 
Frýdek –Místek, jejichž školní týmy byly složeny z 
hráčů Beskydské šachové školy. Obdobné to bylo i v 
turnaji „B“, kde hrálo 13 týmů základních škol vyš-
šího stupně. I zde si postup na mistrovství ČR za-

jistily základní školy z Frýdku-Místku před ZŠ Pe-
třvald. Velmi silná konkurence se sešla mezi deseti 
družstvy turnaje „C“ – střední školy a gymnázia. O 
medaile měla bojovat první dvě družstva z loňského 
mistrovství ČR škol, Gymnázia z Frýdku Místku, 
medailista z předloňského mistrovství ČR - Gym-
názium Orlová, Gymnázium Český Těšín a Gym-
názium Hlučín, složené z kmenových hráčů ŠK TJ 
MSA Dolní Benešov – Kriebla, Suchánka, Jarkuli-
še, Dihla a Bělkové. V těchto družstvech se sešlo ně-
kolik mládežnických reprezentantů, účastníků MS , 
ME a MEU. Gymnázium P.Bezruče Frýdek-Místek, 

složeno z nejlepších juniorů ČR, potvrdilo roli fa-
vorita a ve všech utkáních zvítězilo. Dramatický boj 
se odehrával o druhé postupové místo mezi Hlučí-
nem a druhým Frýdkem Místkem. Ve vzájemném 
souboji zvítězil Hlučín, ale více olympijských bodů 
nakonec nasbíralo ČOG Frýdek-Místek. Malou ná-
plastí pro Hlučín a dolnobenešovské příznivce byly 
bronzové medaile a vítězství Tadeáše Kriebla na 
první šachovnici, když získal o 2 body víc než Me-
zinárodní mistr Vojtěch Rojíček a FM Jiří Kočiščák. 
I přesto se na tomto turnaji potvrdilo, že nejlépe v 
naší republice pracují s mládeži v Beskydské šacho-
vé škole ve Frýdku-Místku. Ostatní družstva mají 
smůlu, že se nacházejí v tomto šachově nejsilnějším 
kraji naší republiky. Možná by měl ŠSČR přehod-
notit počet postupujících družstev z našeho kraje. 
Upravené výsledkové listiny z těchto turnajů najde-
te na stránkách ŠK TJ MSA D. Benešov : http://sa-
chy-msa.dolnibenesov.net/  v archivu výsledků a v 
galerii fotografie z této mládežnické akce. Turnaj se 
uskutečnil za podpory Moravskoslezského krajské-
ho šachového svazu, Kulturního domu Dolní Bene-
šov a Šachového klubu TJ MSA Dolní Benešov.

Radomír Vavřínek

Krajský přebor škol v šachu v Dolním Benešově



Dne 5. února 2010 proběhl zápis do 1. třídy v Dolním Benešově i 
Zábřehu. Celkem bylo zapsáno 37 dětí. Vypadá to tak, že v Dolním 
Benešově otevřeme 2 první třídy.

Na hlavní škole máme od nového roku 2010 novou jídelnu pro naše 
žáky. „Klub rodičů při ZŠ“, který už není, nám k ukončení své činnos-
ti- listopad 2009- daroval něco velmi úžasného. Vybavil nábytkem jí-
delnu, na které se na hlavní budově stravuje téměř 130 strávníků. Jí-
delnu vymaloval a velmi pěkně esteticky zkrášlil výzdobou stěn. Sto-
ly i židle jsou moderní, praktické pro údržbu. Krásné barevné sladění, 
moderní design a chutné obědy, které nám vaří paní kuchařky v Ma-
teřské škole na Osadě míru, dotváří příjemnou atmosféru naší nové jí-
delny.

Všichni strávníci a vedení školy za tento počin „Klubu rodičů“ vel-
mi děkují.

Mgr. Marie Sovíková
 ředitelka školy

Zápis do 1. třídyZápis do 1. třídy

Projekt je financován v rámci Operačního programu přeshraniční spo-
lupráce Česká republika- Polská republika 2007-2013, Fond mikropro-
jektů v Euroregionu Silesia

V tomto zimním období se v rámci našeho projektu neuskutečnila žád-
ná společná akce, ale to neznamená, že se „nic neděje“. Jelikož se další ak-
tivity rozjedou s blížícím se jarem, dochází v současné době k přípravám 
těchto akcí. Z peněz určených na projekt se nakupují potřebné pomůcky a 
ceny pro Sportovní a Dětský den. Taktéž se tvoří „Kapesní průvodce“ oko-
lím partnerských obcí, dále se upravují fotografie z akcí pro budoucí kalen-
dář a také se pracuje na ekonomickém vyúčtování již realizovaných aktivit. 

Jak již bylo řečeno dříve, v pátek 23.4. 2010 proběhne na naší škole Spor-
tovní den, kde si děti obou škol zasoutěží v různých disciplínách a v neděli 
6.6. 2010 přivítáme všechny děti na Dětském dni. I tam se mohou těšit na 
spoustu zajímavých aktivit a atrakcí. Pochopitelně na Dětský den zveme i 
širokou veřejnost a těšíme se již nyní na hojnou účast.

Mgr. Leon Hahn
Koordinátor projektu

Dne 4.1.2010 byl žákům na hlavní budově 
naší Základní školy předán věcný dar.

Nová školní jídelna.
Již dříve členové Klubu rodičů započa-

li jednání s vedením školy o možnosti něja-
kého mimořádného sponzoringu. Díky hojné 
účasti nejen dětí, ale i občanů na úspěšných 
akcích, a především díky obětavosti a osob-
ní angažovanosti členů se podařilo vytvořit fi-
nanční rezervu.

V minulém zpravodaji jsme informovali o 
tom,že zmíněná organizace zanikla.

Jelikož tuto činnost vykonávali všichni čle-
nové hlavně pro děti, rozhodli se rozloučit se 
s ní i na závěr něčím, co by opět rozzářilo dět-
ské oči..

Náš výběr byl dle reakcí 5ti násobnou tre-
fou do černého!

1. zásah
 Město jako zřizovatel,
 má jídelnu „ za pakatel“.
 Hygiena neprudí –
 pan starosta se děsem nebudí.
2.zásah
 Raduje se také paní ředitelka
 od středy až do úterka.
 „Jídelna má nové všecko-
 nezraní se žádné děcko!“
3.zásah
 Školník ten se blahem kření :
 „Tady teď už práce není,

 atest to má do 120 kil –
 tož co bych si teď klidu neužil“
4. zásah
 Chladným nezůstal ni učitelský sbor,
 ten vytvořil jednotný tábor.
 Byla to skoro mobilní poezie :
 „Ta barva, to provedení, ta harmonie!“
5.zásah
 Naše i Vaše – zkrátka všechny děti,
 přála bych Vám je při té nadílce viděti!
 Ten úžas, ta radost a nadšení
 tak upřímně vás jenom děti ocení !
A bezesporu jsme i my rádi, jak jsme to 

mohli takto ukončit,
a krom zážitků i něco trvalého dětem „na-

ježit“.

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Nová školní jídelnaNová školní jídelna

Projekt „POZNÁVÁME SVÉ SOUSEDY“

KLUB RODIČŮ SE LOUČÍ 



PROGRAM KULTURNÍHO DOMU březen – duben

Fotbalisté Dolního Benešova se pilně při-
pravují na zahájení jarní části divize. Série 
přípravných zápasů je sice téměř v polovi-
ně, ale termín mistrovských zápasů se kva-
pem blíží. 

Všichni příznivci našeho mužstva proto ur-
čitě se zájmem přivítají uvedení rozpisu do-
mácích mistrovských zápasů, které jim vede-
ní klubu touto formou nabízí. Na našem sta-
dionu v Dolním Benešově se postupně před-
staví tyto fotbalové kolektivy:

Den Hodina Soupeř
Sobota 27.03.2010 15.00
 FK SAN Šumperk

Sobota 10.04.2010 15.30
 Hájek a Synové

Sobota 24.04.2010 16.00 
Tescoma Zlín „B“

Středa 05.05.2010 16.30 
Spartak Hulín

Sobota 08.05.2010 16.30
Jiskra Rýmařov

Sobota 22.05.2010 16.30 
SK Hranice

Sobota 05.06.2010 16.30 
SK Kravaře

Svěřenci trenéra Tomáše Kamráda věří, že 
najdou v řadách našich příznivců diváckou 
podporu a už teď se všichni těší na Vaši účast!

Fotbalové jaro v Dolním BenešověFotbalové jaro v Dolním Benešově

5. -7.3.
Soustředění mažoretek 

(Dolní Benešov, Opava, Polsko)

Neděle 7.3. od 14.30 hod.
MDŽ s mažoretkami 

– vystoupení mažoretek Excelent   a jejich hostů v duchu 70. a  80. 
let pod vedením manželů Kristových

Úterý 9.3. 
Jednání výboru ZO SPCCH

Neděle 14.4. od 16 hod.
Setkání s Janou 
Schlosarkovou 
a jejími hosty 

v obřadní síni na zámku, dále 
vystupují: Cimbálovka z Kozmic, 
Seniorky z Vřesiny, Dětský pěvec-
ký sbor Nezmar

Pondělí 15.3. 
Výroční členská schůze ZO SPCCH

Středa 17.3. v 18.30 hod. – filmový sál v KD
Klub dokumentárního filmu uvádí profil dolnobenešovského doku-

mentaristy Marka Skláře.. Režisér představí své dokumenty např. „Pří-
běh domů – zámek v Dolním Benešově“ a jiná díla.

Pátek 19.3. od 20 hod.
XX. Rock and roll ples 

– ve všech prostorách kulturního domu, vinárny, restaurace Neptun, 
hraje Rock and roll Marcela Woodmana, Dolband, vystoupení tančení 
skupiny streat dance z Havířova,  již 10 let neměnné vstupné 250.-Kč, 
předprodej KD Dolní Benešov, tel.: 553651159, e- mail kultura@dol-
nibenesov.cz, Café EVŽEN Opava, Lepařova ul., stylové oblečení pod-
mínkou!!!!!Heslo plesu: „Lepší už to nebude“

Tel.: 553 651159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz

Soustředení mažoretekSoustředení mažoretek

Rock and roll ples Rock and roll ples 

Rock and roll ples Rock and roll ples 



Neděle 21.3.
Společný koncert Kobeřanky a Prajzovanky 

– proběhne křest a premiéra  nového CD „My koberští muzikan-
ti“ s možností zakoupit CD,  zveme všechny milovníku kvalitní de-
chové hudby

Pondělí 22.3. v 16 hod. v přísálí KD
Zasedání zastupitelstva

Sobota 27.3.
Oslavy 35. výročí založení Městského orchestru mla-
dých v Dolním Benešově. 

Bližší informace na samostatných plakátech a v kabelové televizi

Neděle 4.4.
Tradiční velikonoční zábava

Pátek 9.4.
Koncert NO NAME 

Hudební Velikonoce: No Name vystoupí v Dolním Benešově
Megahvězda slovenské hudební scény, skupina No name, vystoupí 

v Dolním Benešově. Koncert se uskuteční v rámci akce nazvané Hu-
dební Velikonoce 9. dubna 2010 v Kulturním domě. Společně se slo-
venskými zlatými slavíky zahraje i šumperská formace o5&Radeček. 

Vstupenky budou v předprodeji do konce února. Zájemci je mohou 
za zvýhodněnou cenu 290 korun koupit v pokladně KD Dolní Bene-
šov, v hlučínské Hospodě 56, opavské Sluně a v síti TicketPro.

Informace o vystoupení zájemci najdou na www.sterkovnamusic.
com. „Koncert No name je totiž také pozvánkou na letošní ročník fes-
tivalu Štěrkovna Open Music. Ten se uskuteční 30. a 31. července v 
Hlučíně a vystoupí na něm například Chinaski či Visací zámek.

Sobota 10.4. 
Tradiční setkání seniorů

Sobota 17.4.
Šachový turnaj mládeže

Neděle 18.4. v 16 hod. v obřadní síni na zámku
Beseda a autogramiáda se spisovatelkou Annou Malchárkovou

Pátek 23.4.
Společenský večer ZO SPCCH

Sobota 24.4.
Prajzské rockové jaro – tradiční přehlídka rockových kapel Hlučín-

ska a jejich hostů

Sobota 24.4.
Rybářské závody na Kamenci

Neděle 25.4. v 16 hod.
10 let NEZMARU

slavnostní koncert a setkání bývalých členů v obřadní síni na zámku 
připravila Helena Mižičová

Středa 28.4. v 18.30 hod. - filmový sál v KD
Klub dokumentárního filmu uvádí „Dolnobenešov-
skou filmovou kroniku 90. let 20. století.“ I. díl.

Sestřih zajímavých událostí nedávné historie připravil Miroslav Zi-
merman.

Pátek 30.4.
II. Bigbandová zabijačka v Dolním Benešově ve spolu-
práci s kulturním domem v Rybniku (Polsko)

Hrají: Dolband, Jazzová kapela P.Kubáče, Polské bigbandové soubo-
ry. Bližší informace na samostatných plakátech.

Sobota 1.5.
II. Bigbandová zabijačka v Rybniku

Rock and roll ples Rock and roll ples Rock and roll ples Rock and roll ples 

Tradiční setkání seniorůTradiční setkání seniorů

Když se řekne MASOMA Klemens, s určitostí všichni ví, o ja-
kou firmu se jedná a kdo za ní stojí. Manželé Klemensovi jsou 
také známi svým vstřícným přístupem k nekonečným požadav-
kům všech složek a jsou ochotni často sponzorovat dobročinné 
akce. 

Ale jen málokdo ví, že existuje také druhá stránka jejich života, 
kde relaxují od ná-
ročného podnikání. 
Pan Karel Klemens 
má již od dětství 
vřelý vztah k příro-
dě, zvířatům, přede-
vším z oblasti orni-
tologie. Choval an-
dulky a exotické ptá-
ky. Teprve později se 
rozhodl plně věno-
vat poštovním holu-
bům a v této oblasti 
získal řadu úspěchů.  
Dlouholetý zájem a 
koníček se v posled-
ních dnech promě-
nil ve fantastické ví-
tězství na největší 
světové soutěži v Již-
ní Africe pod láka-
vým názvem Million 
Dollar. Touto cestou 
blahopřejeme k vý-
znamnému ocenění. 

SVĚTOVÝ ÚSPĚCH 

KARLA KLEMENSE



Od roku 1989 učím na zdejší pobočce 
ZUŠ obor klavír. Léta jsem se zaobírala 
myšlenkou, jak dát dohromady děti z hu-
debky s těmi „nehudebními“. Myšlenka na 
pěvecký sbor dostala konkrétní podobu v 
roce 2000, kdy mi vedení KD vyšlo vstříc. 

Když jsem na jaře v tomto roce zakláda-
la  DPS Nezmar pod heslem „Kdo si zpívá 
nezlobí“,netušila jsem, že bude mít sboro-
vé zpívání v Dolním Benešově takový ohlas. 
Přihlásilo se tehdy 25 dětí. Postupně jejich 
počet narůstal, takže dnes máme celkem 43 
dětí ve věku od 6 do 15 let v základním sbo-
ru. Samozřejmě jako v každém podobném 
hudebním tělese děti  přicházejí a odcháze-
jí, a tak čas od času má člověk pocit, že za-
číná stále znovu od nuly. Náš sbor je otevře-
ný všem dětem, které mají chuť si zazpívat 
- talentovaným i těm méně talentovaným a 
ze své zkušenosti mohu potvrdit, že se mi 
vyplatilo řídit se zásadou: Není podstatné 
jestli dítě „bručí“ či „nebručí“ důležité je, 
jestli „bručí“ rádo.Vždycky mě těší, když 
můžu sledovat, jak malí začátečníci zpočát-
ku spíše recitují než zpívají a pak se z nich 
po roce vyloupnou zpěváčci jedna radost.

Máme za sebou spoustu zdařilých kon-
certů, pravidelně vystupujeme na advent-
ních, vánočních koncertech, pořádáme 
koncerty ke Dni matek, nebo zpíváme při 
různých příležitostech.

Jsem moc ráda, že jsme byli v minulých 
letech přizváni také ke spolupráci s Decho-
vým orchestrem p. Nováka, zpívali jsme 
také s kapelou Nafestband, s Cimbálovkou 
z Kozmic, s pěveckým sborem Klubíčko z 
Kobeřic. Velmi hezké bylo také hudebně 
pohybové pásmo s písničkami J.Suchého- 
J.Šlitra s  žáky dramatického oboru ZUŠ, 
dětská opera Budulínek od Z.Svěráka, loň-
ský pořad Letem světem, vánoční živý Bet-
lém a další…

Největší odměnou ovšem je, když někam 
vyjedeme. Zazpívali jsme si i u našich sou-
sedů v Polsku ve Wilamovicích, v Rybni-
ku, velmi vydařené byly 2 zájezdy do Rajec-

kých Teplic a tak doufáme, že se i letos ně-
kam podíváme. V loňském roce jsme získa-
li stříbrné pásmo v celostátní soutěži pěvec-
kých sborů.

Velký dík patří mým žákům Anetě Harto-
šové-Osmančíkové, Martině Osmančíkové, 
Zbyňku Stříbnému, Petře Holečkové a Ve-
ronice Pavlenkové za skvělé klavírní dopro-
vody sboru. Dík patří také všem instrumen-
talistům, kteří za ta léta s námi spolupraco-
vali – a že jich bylo hodně!

Velmi mě těší, že se v posledních třech 
letech  vyprofiloval také 12-ti členný ko-
morní sbor složený z bývalých, dnes již do-
spělých členek Nezmaru a dalších nadšen-
ců. Ve svém repertoáru mají spirituály, li-
dové i populární písně, písně Jaroslava Jež-
ka a další.

Zpívání je radost a tak nezbývá než dou-
fat, že se budeme radovat ještě dlouho…

Závěrem bych chtěla touto cestou podě-
kovat a pozdravit všechny bývalé členy a 
členky sboru Nezmar - ať už ty kteří s námi 

strávili spoustu let, nebo se mezi námi jen 
mihli - a pozvat všechny na koncert a setká-
ní po letech, které se uskuteční v neděli 25. 
dubna v obřadní síni MěÚ v Dolním Bene-
šově v 16.00 hodin.

Dále připravujeme:
 7.3. Koncert pro volejbalisty - komorní 

sbor Nezmaru v DDM v Hlučíně
14.3. v 16.00 zpíváme v pořadu p.Jany 

Schlossarkové lidové písně z Hlučínska v 
obřadní síniMěÚ v Dolním Benešově        

11.4. Koncert Nezmaru se dětským 
smyčcovým orchestrem ZUŠ a kapelou 
Sekec –Mazec v obřadní síni MěÚ v Dol-
ním Benešově

13.4. repríza koncertu v Hlučíně v ob-
řadní síni MěÚ

25.4. Koncert a setkání k 10.výročí za-
ložení sboru Nezmar v obřadní síni v D. 
Benešově

  Helena Mižičová
 vedoucí sboru

10 let dětského pěveckého sboru NEZMAR10 let dětského pěveckého sboru NEZMAR

SPISOVATELKA ANNA MALCHÁRKOVÁ
Narodila se 13. ledna 1950 v Dolním Benšově, kde také 

dodnes žije.Je vdaná, má dvě dospělé děti a vnoučata. 
Středoškolské vzdělání ukončila v Ostravě a tam rovněž 
pracovala dlouhá léta jako technik.

Miluje přírodu a nachází v ní pocit uvolnění i pohody, 
obdivuje její moudrost a dokonalost v každém ročním ob-
dobí.  Říká o ní : „ Člověk je její součástí, ale bohužel dělá 
vše pro to , aby se jí odcizil.“

V její tvorbě najdeme svérázný lidový humor zveršova-
ný v hlučínském nářečí, ale také prózy, v kterých se autor-
ka vrací zpátky o desítky let, oživuje v nich téměř zapome-
nuté tradice a nebo popisuje pohnuté lidské osudy těch, kteří zde na 
Hlučínsku žili.

Za svou publikační činnost a spolupráci se souborem Vlašanky z 
Bohuslavic obdržela významné ocenění v podobě medaile Cypriana 
Lelka za přínos v kultuře, kterou ji letos udělilo Sdružení obcí na Hlu-
čínsku.

Dosavadní tvorba:
Vidíme to po našem 2004
Od všeckem trošku 2006
Poztrácené korálky 2006
Kamenný svědek 2007
Modrá barva duhy 2009
Prology k třem CD lidových písní z Hlučínska
Je autorkou mluveného slova ve folklorním souboru 

Vlašanka

Zatím poslední kniha Anny Malchárkové Modrá bar-
va duhy – kniha zachycuje autentické životní osudy tří generací obyva-
telů hlučínského Slezska v podmínkách stále se měnících národnost-
ních a politických poměrů v době světových válek i srpnové okupace 
naší země až do 70. let 20. století. Na pozadí těchto událostí a pod je-
jich vlivem pak podává svědectví o skutečných příbězích jednotlivců i 
celých rodin, o jejich láskách, umírání i složitých vztazích.



VÝZNAMNÉ VÝROČÍ  MĚSTSKÉHO ORCHESTRU 

MLADÝCH V DOLNÍM BENEŠOVĚ
Dechový orchestr datuje svůj vznik v roce 

1975 v Bolaticích. Tehdy pan Teodor Šoltýs, 
zakládající kapelník a dirigent, začal spolu 
s jedenácti malými chlapci zkoušet v prosto-
rách tamní základní školy. Své první veřej-
né vystoupení odehráli v prvomájovém prů-
vodu téhož roku.

Po náhlém úmrtí pana Šoltýse převzal tak-
tovku pan Gerhard Lokaj z Kozmic. Za osm 
let jeho práce se orchestr rozrostl o 45 členů 
a zvýšila se celková úroveň orchestru. Roku 
1986 pan Lokaj nečekaně skonal a taktovky 
se ujal stávající klarinetista orchestru, pan Ri-
chard Novák, který řídí orchestr dodnes.

V říjnu 1987 došlo ke změně zřizovatele, 
stal se jím Závodní klub ROH Sigmy Dolní 
Benešov, a orchestr se tak přestěhoval z Bola-
tic do Dolního Benešova. Zázemí našlo těleso 
ve starém kulturním domě (dnešní restaurace 
Sport). Další změna nastala roku 1991, kdy se 
zřizovatelem stala Obec Dolní Benešov a or-
chestr se opět stěhoval. Tentokráte do větších 
prostorů nového kulturního domu.

Dne 12.4.1996 při oslavách navrácení statu-
tu města Dolnímu Benešovu byl dechový or-
chestr slavnostně přejmenován na „Městský 
orchestr mladých“. Patronem a zřizovatelem 
je dnes Město Dolní Benešov, které o své svě-
řence pečuje, finančně je podporuje a napo-
máhá k jejich existenci a růstu, a to zejména 
tím, že umožňuje mladým muzikantům schá-
zet se dvakrát týdně v prostorách kulturního 
domu k pravidelným zkouškám a doplňovat 
tak repertoár novými skladbami.

Od roku 1994 vystupuje orchestr spolu s ma-
žoretkovou skupinou „Variace“ z Havířova pod 
vedením paní Edity Chwistkové. Tato skupina 
funguje od roku 1970 a je vůbec první mažo-
retkovou skupinou založenou v tehdejším Čes-
koslovensku. Vystupovala za doprovodu mno-
ha orchestrů v řadě zemí – např. v Alžírsku, 
Německu, Rakousku, Francii, Itálii, Polsku, 
Slovensku, Belgii, Irsku, a Maďarsku. V sou-
časnosti mažoretky spolu s orchestrem vystu-
pují každoročně na pochodových festivalech v 
různých místech republiky a Evropy, nejčastěji 
však navštěvují Francii a Belgii.

Další spolupráci orchestr navázal s mažoret-
kovou skupinou „Excelent“ z Dolního Bene-
šova, kterou vedou manželé Kristovi. S tímto 
souborem orchestr vystupoval rovněž na ně-
kolika tuzemských a zahraničních festivalech.

V současné době má orchestr téměř 70 čle-
nů. Jejich věkový průměr je 23 let. Dirigent 
pan Richard Novák zároveň s několika star-
šími členy orchestru vyučuje další mladé zá-
jemce hře na dechové nástroje a vychovává si 
tak své budoucí členy.

Orchestr koncertuje na různých akcích ne-
jen v okolních městech a obcích, ale i po celé 

republice a Evropě. Zúčastňuje se mnoha fes-
tivalů dechové hudby, např. Kmochova Kolí-
nu či festivalu FIJO Cheb, kde patří mezi stá-
lé účastníky. Spolu s Městem Dolní Benešov 
je pořadatelem již tradičního jarního festiva-
lu mládežnických dechových orchestrů pod 
názvem „Hudební jaro na Hlučínsku“, který 
se koná pravidelně během jednoho z květno-
vých víkendů. 

Mezi největší úspěchy patří ocenění v po-
době 1. místa absolutního vítěze na meziná-
rodním festivalu „Zlatá lyra“ v polském Ryb-
niku v roce 2001.

Velké úspěchy orchestr sklízí také napří-
klad v Německu, a to zejména v severoněmec-
kém Böselu na festivalu „EURO-MUSIKTA-
GE“, kterého se zúčastnil v létech 1997, 1999, 
2001, 2003 a 2009. Stejně jako v roce 2001 i v 
roce 2009 se stal na uvedeném festivalu vítě-
zem své skupiny, vítězem diváckého hlasová-
ní a v konkurenci 38 orchestrů z celé Evropy 
se stal i absolutním vítězem celého festivalu. 
Dirigent Richard Novák byl oceněn jako nej-
lepší dirigent festivalu.

Doufejme, že tato řada úspěchů ještě ne-
končí a s dalšími léty budou přibývat další a 
další. 

členové MěOM

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ  MĚSTSKÉHO ORCHESTRU 

MLADÝCH V DOLNÍM BENEŠOVĚ

MDO -první vystoupení na 1. maje v BolaticíchMDO -první vystoupení na 1. maje v Bolaticích

MDO na Svazarmovském dni 1977MDO na Svazarmovském dni 1977

MDO v Ostravě na Černé louce v roce 1982MDO v Ostravě na Černé louce v roce 1982



DOLNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ
Vydává:  Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem
 Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
 tel.: 553651159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz
Řídí:  redakční rada
Redakce:  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk:  RETIS GROUP s.r.o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 2. 2010. 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 4. 2010.
Neprošlo jazykovou úpravou

Naše století se stává konečnou stanicí celé řady projevů lidské 
kultury. Zanikající tradiční hodnoty vytvořené člověkem, ovšem 
nebereme v úvahu pouze projevy lidové kultury, tzn. projevy ma-
teriální a duchovní kultury. Je třeba si všímat také zániku hodnot 
mnohem menších. Na první pohled se jeví, že právě projevy lido-
vé kultury zanikají nejrychleji (např. lidová píseň, lidové stavitel-
ství atd.). 

Ve svém příspěvku se zabývám především projevy lidové kultu-
ry, konkrétně projevy kultury duchovní. Mým cílem je vyrovnat se 
se skutečností zanikajících zvyků a zavčas tyto zvyky zaznamenat a 
popsat. 

V tomto případě se jedná o zvyk sobotního úklidu cest, chodníků, 
a dvorů na území Hlučínska a částečně také Ratibořska. Přitom se 
snažím nehodnotit tento jev, přidržuji se pouze výpovědi responden-
tů. Podívejme se tedy, jakým způsobem obyvatelé těchto dvou oblas-
tí tento zvyk udržují a zda se tato činnost dá vůbec označit za zvyk.

Termínem zvyk můžeme označit každou činnost, kterou člověk 
provozuje opakovaně a za nějakým účelem. Termín obyčej je chá-
pán jako zvyk v užším slova smyslu, ve vztahu pouze k lidové kultu-
ře. Významy těchto dvou termínů se často nerozlišují. Sobotní úklid 
vesnic, činnost nevztahující se přímo k lidové kultuře, je tedy zvyk.

Není jednoduché uvést všechny příčiny, důsledky a hlavně průběh 
této činnosti. Proto jsem provedl v roce 1994 terénní výzkum v Dol-
ním Benešově, Bolaticích, Kobeřicích, Bohuslavicích, Zábřehu, Koz-
micích, Kravařích, Koutech, Oldřišově, Služovicích, Raciborzu, Kr-
zanowicach, a Samborowicach. Výzkum probíhal formou inteview 
s náhodnými respondenty. Své poznatky jsem doplnil informacemi 
získanými pomocí dotazníků, které jsem rozdal studentům Střední-
ho odborného učiliště v Dolním Benešově. Takto jsem získal respon-
denty v podstatě ze všech obcí Hlučínska. 

Na základě výzkumu uvádím následující zjištění: Úklid cest, chod-

níků a dvorů probíhá pravidelně v Malých Hošticích, Velkých Hoš-
ticích, Kravařích, Koutech, Dolním Benešově, Zábřehu, Kozmicích, 
Bobrovníkách, Štěpánkovicích, Bolaticích, Bohuslavicích, Hošťál-
kovicích, Lhotce, Koblově, Petřkovicích. Ve výše jmenovaných ob-
cích, vyjma Petřkovic, se zvyk udržuje. V Hlučíně, Markvartovicích, 
Služovicích a Vrbce se s touto tradicí setkáváme jen zřídka. Na pol-
ské straně jsem zaznamenal tento jev  v obcích Pietraszyn, Borucin, 
Tworkow, Bienkowice, Sudol, Samborowice, Raciborz – Studzienna 
a v několika dalších obcích regionu. Je zajímavé, že se zametá také 
v některých dalších obcích regionu Opavska (Štítina, Dobroslavice, 
Mokré Lazce, Děhylov, Martinov). 

Ve většině obcí se zametá v sobotu v časovém rozmezí od rána do 
poledne.  Zametá se většinou jednou týdně, někde dvakrát i vícekrát 
za týden. V některých obcích (Bolatice, Dolní Benešov, Zábřeh) se 
chodníky někdy také doslova drhnou kartáčem a saponátem. S tím-
to úklidem je také spojen úklid dalších přilehlých veřejných prostor. 
Do této činnosti jsou zapojeny  i děti. 

Součástí výzkumu bylo dále zjistit, jak se k tomuto zvyku staví sa-
motní obyvatelé Hlučínska a jaké jsou jejich názory na tento jev. Do-
stalo se mi těchto odpovědí:

Většina dotazovaných zametá zcela dobrovolně, mnohé táto práce 
baví  a pokládají tuto činnost za jakousi kratochvíli. Dále mnozí re-
spondenti uvádějí, že zametání patří k sobotě. Malé děti mají často za 
úkol rozdělit si práci a zamést dvůr, cestu, chodník a vyčistit si boty. 

Je třeba se zmínit o zpětné kontrolní funkci tohoto zvyku. Jednot-
liví sousedé často až soupeří o nejlépe zametený chodník. Zajíma-
vým jevem zůstává, že přistěhovaní lidé si tento zvyk ne vždy osvo-
jí. Také úklid před nedělní mší se stal samozřejmostí. V souvislosti 
se sobotním úklidem se hovoří o smyslu pro pořádek jako pozůstat-
ku pruského drilu a týká se především starousedlíků, kteří jej dědí z 
generace na generaci.

SOBOTNÍ ZAMETÁNÍ CHODNÍKŮ 
NA HLUČÍNSKU A RATIBOŘSKU

Josef Oriško (Ze sborníku Lidová kultura na Hlučínsku 1998)

Hasičský plesHasičský ples Halloween Halloween 


